
CADERNO 3  5QUARTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2012

PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572155291/DEILIANY LIMA SOUZA (TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 
08/11/2012
80013381/MARIA GRACIETE NOGUEIRA SANTANA (PEDAGOGO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 08/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447965

PORTARIA: 2478/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: PARTICIPAR DE REUNIÃO 
TÉCNICA; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80013361/ALEX RUFFEIL CRISTINO (BIOLOGO) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/10/2012 a 18/10/2012
555875371/CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA (GEOLOGO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 18/10/2012
58992051/HEMERSON MORAES MODESTO (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 18/10/2012
572146911/MAGDALIA TAVARES BARATA (ENG. CIVIL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 18/10/2012
572313541/MARIANA PAMPLONA XIMENES PONTE (SOCIOLOGO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 18/10/2012
571756871/PATRICIA DA CONCEIÇÃO CABRAL (ENGENHEIRO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 18/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447984

PORTARIA: 2477/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO RELATIVA AO COMITÊ 
TÉCNICO PARA ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DOS 
SISTEMAS DE CONTROLE FLORESTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
322981/FLAVIO MACEDO DE ANDRADE FILHO (ARQUITETO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 19/10/2012
571742963/SANDRO EDUARDO BITTENCOURT DE OLIVEIRA 
(PEDAGOGO) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 
19/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447992

PORTARIA: 2475/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O OBJETIVO DE 
DISCUTIR O PROJETO DA TUP BARCARENA; AO MOTORISTA- 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012631/JOEL DE SOUSA MESQUITA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 17/10/2012
282901/JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES (TECNICO C/
SECRETARIO DE ESTADO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
17/10/2012 a 17/10/2012<br
Ordenador: Rubens Borges Sampaio

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448080

PORTARIA Nº. 2456/2012-GAB/SEMA DE 09 DE 
OUTUBRO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 73136/2012/COFIN/DGFIN,
R E S O L V E:
Designar o servidor ITALO MARCELL DA SILVA 
NASCIMENTO, matrícula nº. 57194815/ 1, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, para responder pela COORDENADORIA 
FINANCEIRA CONTABIL, em substituição ao titular LEOPERCIO 
BARBOSA FORO, matrícula nº 57196794/ 1, ocupante do cargo 
de Coordenador, durante afastamento por tratamento de saúde, 
no período de 14/09/2012 a 02/11/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de outubro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448083

PORTARIA Nº. 2457/2012-GAB/SEMA DE 09 DE 
OUTUBRO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 72811/2012/GEUS4/GEUS/CUC/DIAP;
R E S O L V E:
Designar a servidora CRISTIANE SILVA NOGUEIRA BRAGA, 
matrícula nº. 5838401/ 3, ocupante do cargo de Biólogo, para 
responder pela Gerência das RDS Alcobaça e Pucurui Ararão, em 
substituição ao titular Sebastião Anísio dos Santos, matrícula 
nº 3254593/ 1, ocupante do cargo de Gerente no período de 01 
a 30/10/2012, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de outubro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448090

PORTARIA Nº 2473/2012-GAB/SEMA DE 11 DE OUTUBRO 
DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e considerando o Processo 2012/30611;
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 475/2012-GAB/SEMA de 16/03/2012, 
publicada no D.O.E. Nº. 32124 de 26/03/2012, tornando sem 
efeito a cessão da servidora WANDA SILVA COSTA, matrícula 
57216822/1, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, para 
o Centro de Perícias Renato Chaves, a contar de 03/10/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de outubro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447779

Inexigibilidade: 16/2012
Data: 16/10/2012
Valor: 700.00
Objeto: CURSO “FORMAÇÃO DE ANALISTA DE FOLHA DE 
PAGAMENTO DO PROJETO SPED FOLHA”
Fundamento Legal: art. 25, inciso II da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 16/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0661000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: NACIONAL REPRESENTAÇÕES LTDA.
Endereço: Est do Quarenta Horas, Bairro: Quarenta Horas 
(Coqueiro), 52
CEP. 67120-370 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447832

PORTARIA: 424/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
IARA DO SOCORRO SOUSA RAMOS           Secretária de Gabinete   
55590066
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18122129745340000    0261000000          339030              1,000.00
18122129745340000    0661000000          339039              600.00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447772

Dispensa: 419898/2012
Data: 01/10/2012
Valor: 1,046.00
Objeto: Contratação de serviços fotográfi cos.

Fundamento Legal: Art.24,II, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Bruno Henrique Jovino Almeida da Silva
Endereço: Tv WE-43, Bairro: Cidade Nova, 417
CEP. 67133-260 - Ananindeua/PA
Telefone: 9180253939
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447822
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/10/2012
Valor: 26,250.00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art.65,I, alínea “b” da Lei 8.666/93.
Contrato: 26
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: VALEVERDE AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO 
LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Umarizal, 104
CEP. 66060-000 - Belém/PA
Telefone: 9132187333
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447672

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 447412
PORTARIA: Nº 652/2012

Objetivo: Realizar acompanhamento na Implantação da 
Delegacia Integrada
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/486114 - SEOP, DE 
05/10/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 23/10/2012
60091/MARIO SALGADO FREIRE DA SILVA (ARQUITETO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 23/10/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA CP 21/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447686
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, usando 
de suas atribuições analisou as impugnações sobre as Propostas 
Financeiras referente à Concorrência Publica nº 21/2012, cujo 
objeto é a Construção de um Ginásio Poliesportivo, no município 
de Placas, neste Estado, tendo como resultado da análise o que 
segue:
1.         Foi desclassifi cada a empresa TUPAIU CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, por apresentar dois preços de mão de obra de 
ofi ciais, em suas composições unitárias, não obedecendo ao item 
7.1 alínea “c8” do Edital.
�               Resta classifi cada em Primeiro Lugar a empresa 
CONTAP CONSTRUTORA LTDA, com o valor R$ 1.660.219,51 
(Hum Milhão, Seiscentos e Sessenta Mil, Duzentos e Dezenove 
Reais e Cinquenta e Um Centavos).
Belém/PA, 16 de outubro de 2012
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO CP 
22/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447693
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria analisou o 
Julgamento das impugnações sobre as habilitações das empresas 
refrente à Concorrência Publica nº 22/2012, cujo objeto é a 
Reforma da EEEM Antonio Lemos, município de Santa Isabel, 
neste Estado, tendo como resultado da análise o que segue:
1.         Foram HABILITADAS as empresas:
�         SANTA RITA ENGENHARIA LTDA
�         STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA
�         ARTEPLAN PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
�         DECOL ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
�         CÍRCULO ENGENHARIA LTDA
�         PHAZ CONSTRUTORA LTDA
�       EMPRESA DE ENGENHARIA E HOTÉIS GUAJARÁ LTDA
2.         Foi INABILITADA por não apresentar acervo de restauro, 
não atendendo o item 6.1.4 alínea “e” do Edital, a empresa,


